

## Tværgående spørgsmål

Spørgsmål	Svar
1. Kan man søge til en del af et større projekt, hvis man ikke kan nå at gennemføre det hele inden udgangen af 2027?	<p>Det projekt som man søger midler til under denne annoncering, skal økonomisk og indholdsmæssigt være afsluttet inden udgangen af 2027. Det vil sige at projektet skal have gennemført alle de planlagte aktiviteter, og være kommet i mål med alle de output og resultater, der ligger inden for projektets levetid. Projekter der får tilsagn, vil skulle slutafrapportere i starten af 2028.</p> <p>Et projekt der modtager midler fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse kan dog godt indgå som et delprojekt i et større samlet projekt, der strækker sig efter udgangen af 2027. Det skal dog være tydeligt, hvilken del af projektet der søges midler til.</p>
2. Hvorfor er der forskel på støtteprocenten i forhold til Sjælland /øvrige?	<p>Region Sjælland er – som den eneste danske region – kategoriseret som "overgangsregion" i EU-regi. Det betyder blandt andet, at Region Sjælland har sin egen økonomiske ramme i EU-programmerne.</p> <p>Kategoriseringen som overgangsregion baserer sig på, at BNP pr. indbygger i Region Sjælland ligger relativt lavt i forhold til gennemsnittet for hele EU-27-området</p>
3. Må medfinansiering komme 100% fra fonde? Eller er det et krav at kommunerne selv skal medfinansiere?	<p>Der er ikke i annonceringen sat krav til, at kommunerne selv skal medfinansiere projektet, og medfinansieringen kan derfor godt komme 100 % fra fonde eller andre aktører. Der vil dog i vurderingen af ansøgningerne, blive lagt vægt på om dokumentationen for medfinansiering er på plads ved ansøgningstidspunktet eller vil kunne blive dokumenteret ifm. behandling af ansøgningen. Kommunal medfinansiering vil dog, hvis relevant, tælle positivt i den samlede vurdering, da det også udtrykker en vis form for kommunal commitment til projektet.</p>
4. Kræver en ansøgning med en privat økonomisk aktør, at der foreligger en bindende, juridisk samarbejdsaftale eller er det nok med en hensigtserklæring (altså til fristen 15.8), og kan man i så fald eftersende en bindende, betinget aftale...?	<p>En bindende, juridisk samarbejdsaftale vil vægte tungere end en hensigtserklæring, da en sådan hensigtserklæring ikke stiller nogen garanti.</p> <p>Afhængig af samarbejdstalens indhold kan det både have betydning for projektvurderingen ift. bidrag til investeringer jf. vurderingskriteriet "Resultat og effekter", og vurderingskriteriet "Partnerskab og samarbejde", der bl.a. fokuserer på partnere, der kan bidrage med relevant viden og kompetencer til gennemførelse.</p>

<p>5. Er man diskvalificeret hvis man endnu ikke har en SFU (strategisk fysisk udviklingsplan?)</p>	<p>Nej, man er ikke direkte diskvalificeret. Men det er vigtigt at pointere, at der vil i vurderingen af ansøgningerne blive lagt vægt på, at projektet er et led i og/eller understøtter en politisk, lokalt vedtaget strategisk fysisk udviklings-/områdefornyelsesplan for erhvervs- og turismeudvikling, der er udviklet i samspil mellem erhverv og civilsamfund, som dermed afspejler lokal opbakning, jf. udvælgelseskriteriet <i>Strategisk fokus</i> i annonceringen.</p>
<p>6. Skal ansøger være kommune? Altså: kan en privat virksomhed ikke være ansøger?</p>	<p>Jf. udvælgelseskriterierne og reglerne om statsstøtte forventes enkeltkommuner, eller kommuner i partnerskab med andre kommuner, evt. i en fondskonstruktion eller i partnerskab med private aktører, at være ansøgere til denne annoncering. Dette skyldes de vilkår, der stilles til ansøgers organisation og økonomi samt krav om ejerskab og politisk forankring via relevante vedtaget strategisk fysisk udviklings-/områdefornyelsesplan. Det betyder dog ikke, at private aktører er udelukket fra at ansøge, ligesom private virksomheder kan indgå som økonomiske partnere. Bemærk dog, at projekter, der alene omfatter støtte til én enkelt virksomhed, ikke kan støttes under denne indsats.</p>
<p>7. Organisering: Hvis man som kommune søger og har erhvervsforening som økonomisk partner - søger man så stadig som enkeltkommune eller som et partnerskab?</p>	<p>Man ville skulle søge som enkelt kommune, med erhvervsforeningen som økonomisk partner i projektet.</p>
<p>8. I forhold til en forening som ansøger skal man have kommunen med som økonomisk Partner eller med hensigtserklæring?</p>	<p>Jf. udvælgelseskriterierne og reglerne om statsstøtte forventes enkeltkommuner, eller kommuner i partnerskab med andre kommuner, evt. i en fondskonstruktion eller i partnerskab med private aktører, at være ansøgere til denne annoncering. Dette skyldes de vilkår, der stilles til ansøgers organisation og økonomi samt krav om ejerskab og politisk forankring via relevante vedtaget strategisk fysisk udviklings-/områdefornyelsesplan. Det betyder dog ikke, at en forening er udelukket fra at ansøge, ligesom private virksomheder kan indgå som økonomiske partnere.</p> <p>Ved vurderingen af ansøgninger, vil en hensigtserklæring ikke i sig selv trække en ansøgning op, idet en sådan erklæring ikke stiller</p>

	nogen garanti for fx en evt. medfinansiering af projektet.
9. Hvilken type af samarbejdspartnere gavner i ansøgningen? Snakker vi turismerelaterede partnerskaber (andre kommuner, destinationsselskaber mm.), investorer eller er det nærmere eksterne konsulenter, som hjælper med et datagrundlag, turismeindsigt og evt. projektstyring?	Det vil komme an på det enkelte projekt, og de aktiviteter der skal gennemføres. Projekterne vil blive vurderet på, om projektet er gennemført af en kompetent projektaktør i et relevant partnerskab i samarbejde med fonde eller andre aktører, der kan bidrage med viden og kompetencer til gennemførelse af projektet, arkitektonisk kvalitet og økonomisk bæredygtighed etc. og som desuden understøtter projektorganisationen og medvirker til efterfølgende forankring.
10. Hvad hvis kommunen ikke er ansøger, men en minidestination selv søger - vi er organiseret som en almindelig forening? Og vi så har de 2 eller 3 kommuner vi ligger i som økonomiske partnere. Er det muligt?	Jf. udvælgelseskriterierne og reglerne om statsstøtte forventes enkeltkommuner, eller kommuner i partnerskab med andre kommuner, evt. i en fondskonstruktion eller i partnerskab med private aktører, at være ansøgere til denne annoncering. Dette skyldes de vilkår, der stilles til ansøgers organisation og økonomi samt krav om ejerskab og politisk forankring via relevante vedtaget strategisk fysisk udviklings-/områdefornyelsesplan. Det betyder dog ikke, at en minidestination er udelukket fra at ansøge, ligesom private virksomheder kan indgå som økonomiske partnere.
11. Kan der eftersendes dokumentation efter ansøgningsfristens udløb, ex en betinget samarbejdsaftale, der endnu ikke er helt på plads den 15.8 - og i givet fald, hvad er da fristen ift. ERST forberedelse af indstillinger? Altså hvis der informeres om dette ved ansøgningens indsendelse.	Det er ikke et krav, at der på ansøgningstidspunktet skal fremsendes al dokumentation for fx medfinansiering, samarbejdsaftaler mv. Disse kan i princippet godt eftersendes i sagsbehandlingsperioden, men vi vil gerne understrege, at projektet kun bliver vurderet på baggrund af den information og viden, som der bliver fremlagt for os. Således opfordrer vi til, at alt dokumentation fremsendes ved ansøgningsfristen d. 15. august.
12. Må midlerne bruges til ekspropriering (køb af jord fra lodsejer) i forbindelse med anlæg af stier?	Ja, det skal dog bemærkes, at udgifter til køb af jord maksimalt kan udgøre 10 pct. Af de samlede tilskudsberettigede udgifter. For forladte grunde og tidligere industrigrunde med bygninger hæves denne grænse til 15 pct.

	<p>I kan finde mere information herom i <a href="#">Vejledning om støtteberettigelse</a>, afsnit 8.13</p>
<p>13. Hvordan vil projektændringer i praksis blive behandlet i ERST - hvad kan vi forvente af fleksibilitet ? (Ret afgørende præmis)</p>	<p>Et projekt skal gennemføres som ansøgt og godkendt. Erhvervsstyrelsen kan ved væsentlige ændringer i forhold til det godkendte projekt træffe afgørelse om, at støtten kan bortfalde helt eller delvist.</p> <p>Det er derfor vigtigt at rette henvendelse til Erhvervsstyrelsen, før der gennemføres ændringer i det godkendte projekt.</p> <p>Ændringer i projektets indhold, fx i aktiviteterne, målgruppen eller måltal for indikatorerne, er som udgangspunkt altid væsentlige. De kan derfor have betydning for, om støtten kan opretholdes, om der er vilkår i tilsagnet, som skal ændres, eller om støtten skal nedsættes helt eller delvist</p> <p>Hvis man ønsker at foretage ændringer i projekts indhold, skal I være opmærksomme på, at programmerne kan sætte grænser for, hvilke ændringer I kan foretage. Det er også vigtigt, at projektets indhold og gennemførelse fortsat opfylder de krav og vurderingskriterier, som var gældende for den annoncering, hvorunder projektet blev ansøgt og godkendt.</p> <p>Erhvervsstyrelsen tager stilling til anmodninger om projektændringer. Er der behov for at foretage ændringer i et projekt, skal tilsagnsmodtager derfor kontakte Erhvervsstyrelsen med en anmodning om ændringer samt en begrundelse for de ønskede ændringer. Sagsbehandleren i Erhvervsstyrelsen vil i enkelte tilfælde forelægge en anmodning om væsentlige projektændringer for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse før en eventuel godkendelse.</p> <p>I kan læse mere herom og om budgetændringer og ændringer i projektperioden og projektets organisering i <a href="#">Vejledning om støtteberettigelse</a>, afsnit 6.</p>
<p>14. Er der mulighed for at få feedback på ansøgning inden frist, som ved sidste runde i 2023?</p>	<p>Nej der er ikke mulighed for at indsende en projektsidebeskrivelse til sekretariatet ifm. denne annoncering. I vil således ikke have mulighed for at få konkret feedback på en specifik projektidé.</p> <p>Har i spørgsmål til temaets faglige indhold eller om</p>

	<p>Regionalfonden samt ansøgningsprocessen, er I velkommen til tage fat i annonceringens kontaktpersoner.</p>
<p>15. Har I udarbejdet et eksempel på en tidligere ansøgning, som man kan bruge som vejledning?</p>	<p>Nej der er ikke udarbejdet et eksempel på en tidligere ansøgning, som I kan bruge som vejledning. I kan i annonceringsmaterialet og i <a href="#">Vejledning for støtteberettigelse</a> læse mere om annonceringens formål, rammer og krav. I startpakken vil I kunne finde <a href="#">vejledning til det elektroniske ansøgningsskema</a>.</p>
<p>16. Er ERST til rådighed for dialog/spørgsmål over hele sommeren (feriespørgsmål)?</p>	<p>Ja, men grundet ferie kan der ikke påregnes besvarelse af spørgsmål i uge 30.</p>
<p>17. Falder man på tilskyndelsesvirkning, hvis der ligger en strategisk-fysisk udviklingsplan, der anbefaler projektet?</p>	<p>Projektet skal være med afsæt i en politisk, lokalt vedtaget strategisk fysisk udviklings-/områdefornyelsesplan for erhvervs- og turismeudvikling, men projektet må ikke være igangsat eller finansieret. Som det også fremgår af annonceringsmaterialet, vurderes ansøgningerne på baggrund af et strategisk fokus, så projektet skal naturligvis være tænkt ind i et omfang.</p>
<p>18. Statsstøtte: Hvis en erhvervsforening er økonomisk partner i projektet og erhvervsforeningen afholder møder med virksomheder om projektet, er der så tale om statsstøtte?</p>	<p>Det vil være en konkret vurdering. Hvorvidt der er tale om statsstøtte afhænger af selve aktiviteten, og om de seks kumulative betingelser for statsstøtte er opfyldt. I er altid velkomne til at tage fat i os for vejledning om statsstøtte ifm. evt. fortolkningsspørgsmål.</p>
<p>19. Hvor mange projekter forventer I at støtte i år?</p>	<p>Det vides ikke på forhånd, da det afhænger af, hvilke projekter, der støttes og hvor stort et tilskudsbeløb disse projekter har ansøgt om.</p> <p>Der er i denne annoncering i alt op til 82 mio. kr. til udmøntning til projekter. Der er for hver ansøgning krav om et minimumsbudget på 15 mio. kr. Der kan maksimalt ansøges om i alt 20 mio. kr. i tilskud (EU- og DEM-midler). Se afsnit 6 "finansiering" i annonceringsmaterialet vedr. forbehold for det fulde beløb.</p>
<p>20. Foretrækkes store eller små projekter?</p>	<p>Alle projekter bliver vurderet ift. samme krav og kriterier. Der vil således ikke kunne foretrækkes hverken store eller små projekter, da det vil være en konkret vurdering af det enkelte projekt, og hvad der kommer ud af projektet for de midler som gives i tilskud fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.</p>